Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
   www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

 REQUERIMENTO Nº

               REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental,

digne-se oficiar a Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que informe qual é

a possibilidade de conceder auxílios aos condutores do transporte escolar que

atuam no Município de Tatuí.

Justificativa

 A categoria dos condutores do transporte escolar nos contatou a respeito

das dificuldades que estão enfrentando neste período de pandemia da COVID-19.

Tendo sido uma das primeiras afetadas e, provavelmente, a última das classes

profissionais que poderão retornar a operar dentro das exigências impostas pelos

protocolos sanitários, os transportadores escolares têm convivido com a

impossibilidade de obterem renda, somada ainda a situação de tantos que optaram

pelo financiamento ao adquirirem os veículos, e que apesar do momento estão

tendo que honrar com o pagamento das parcelas.

Diante do exposto, elencamos as solicitações que nos foram apresentadas, a

fim de buscar apoio às reivindicações da categoria:

- Possibilidade de estender o tempo máximo de uso dos veículos do transporte

escolar atualmente em 12 anos, para que aqueles que estiverem no limite do

período possam utilizar normalmente durante o ano de 2021;

- Possibilidade da isenção dos tributos municipais durante o ano de 2020;

- Auxílio quanto a liberação de cestas básicas para famílias em vulnerabilidade

no momento, como exemplo de outros municípios que adotaram tal procedimento;

- Distribuição de frascos de álcool em gel, máscaras e termômetros para

aferição da temperatura, quando do retorno das aulas;

- Apoio para a facilitação de empréstimos em instituições bancárias

conveniadas à Prefeitura de Tatuí.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 21 de Agosto de 2020.

João Éder Alves Miguel
                                                Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Joao Eder Alves Miguel.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 31E7-E16E-001A-D60C.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/31E7-E16E-001A-

D60C ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 31E7-E16E-001A-D60C

Hash do Documento

201933BBDBEDD02CA248B3A0FD7BBE0DC02E25D78375CB3B149C01A1FE26B437

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/08/2020 é(são) :

Joao Eder Alves Miguel - 317.769.318-82 em 21/08/2020 12:26

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital